Ibi in tumulo Abrahami *von Sande* est inscriptio: Omni momento memento.

*In turri urbis.*

Christe, tuum nomen, tua crux fortissima turris,  
Praeside te nobis nemo nocere potest.

*Item.*

Sint aliis turres et inexpugnabile vallum,  
Nos Deus et rectum simplicitasque tegant.

Sunt in hac urbe domus recens et splendide aedificatae, depictae sunt plateae plurimae, sunt mercatores divites. Noster amicus *Gumisch*, qui tamen nec propriam domum habet, bona sua acquisita 100000 aestimavit coram nobis. Reditus civitatis vel inde possunt aestimari, quod unicus trajectus ab una platea ad alteram, quamvis una persona saltem per unum Schelung dare pro eo teneatur, tamen quotannis 1000 Rfl. importet. Quid dicam de uno *Zythopolio* extra urbem, in quo conveniunt plures quam in aliquod templum. Ibi est hortus amoenus, ibi producitur statis temporibus musica delicata, ibi depictum est farcimen per quatuor personas portatum in perticis, *Meister-Stuck*. Ibi apparet sceleton scorpionii. Prope est aqua saliens et impetu suo superne positas literas FR i. e. *Fridericus* rex in orbem gyrans. Serenissimo regi Prussiae praestat quotannis 80000 fl. civitas haec. Sunt hic horti amoeni et apti ad spatiandum ludendumque. Sunt hic in fluvio *Pregel*, qui in mare se exonerat, naves sumptuosissime depictae, tormentis instructae, quibus linum et frumentum devehitur in *Daniam*, *Sveciam*, *Angliam*, *Bataviam*.

Vidimus equam anglicam, quae 1° reverentias coram spectatoribus, quorum singuli 2 gr. dabant, faciebat. 2° Herum osculabatur. 3° Quamcunque horam in quocunque automato pedis elevatione demonstrabat, si vero esset dimidia, pedem incurvabat. 4° Epistolam ad postam ferre jussa deferrebat et cum reverentia referrebat, sed ad turcicum Caesarem jussa literas deferre, recusavit, dolorem pedum prae se ferens et

claudicans, dumque herus insideret ei velletque eam cogere flagris, in terram se abjecit, pedes distendit, linguam ex ore protraxit in longum et exanimem se simulavit; ac primum vero iuberet herus cute eam privari, exiliit bene sana. Omnes literas alphabeti dignoscere potuit, habitaque virga in ore suo quamvis distincte ostendere scivit. 6° Potuit autem dignoscere chartas pictas, coram regem faciens ter reverentiam, coram regina bis, coram rustico vero caput nutans, alios chartarum numeros incipiendo ab uno ad 10. pulsu toties facto, quot numeros charta quaevis praeferabat, dignoscere potuit. 7° Monetam bonam et falsam potuit discernere, ejusque valorem. 8° Produxit militaria exercitia ad dextram et sinistram se vertens instar militis. 9° Quidquid herus in terram demisit, inequitans ipsi id elevavit et ipsi restituit in manum. 10° Caput mire detorquendo et allevando hero suo osculum fixit. 11° Super pulvinari sedit, uno pede totam corporis molem sustinens. 12° Strepitu vario vinum sibi dari petit et in salutem spectatorum illud ex uno vitro epotat, sine ulla effusione. -13° Simulat se esse ebriam. 14° Pistoletam oneratam pulvere et papyro in os capit et imperterrita exonerat, sine damno cujusquam. 15° Qui coram ipsa pileum detrahit, illa facit reverentiam. Omnibus his peractis reverentia facta abscedit a spectatoribus, qui conveniebant quotidie mané ab hora 9<sup>a</sup> ad 11<sup>am</sup> a meridie a 2<sup>a</sup> ad 7<sup>am</sup> auf dem altstädtischen Inucker, Karte. in der grossen Bude.

Vidimus ibi occasione nundinarum seplasiarium, qui sine aliquo dolore et nobis dentes confractos eximebat. Alio tempore vidimus puppos saltantes, choreas ducentes, iram et laetitiam praeseferentes, interdum parvos interdum majores, mox staturam virorum repraesentantes et nuptias turpiter celebrantes. Choreas ad tactum musicum peragebant, subordinati enim erant post subtilissimos parietes et superne qui subtilissimas chordas illas jam attollebant jam demittebant, jam comittebant, sane jucundum erat spectaculum, imprimis dum mors in staturam magnam exeresceret et unum illorum sine capite saltitabat prosterneret, reliquis cum strepitu diffugientibus. Sed mittam haec ludicra.

Urbs nulla habet propugnacula, sed solum fossas exiles et in longum extensas, dicitur autem fortis ob civium multitudinem. Compescendis civibus elector curaverat unam citadelam vallis et armis instructam, longe in suburbio versus occidentem. In suburbiis videas innumeras domos Speicher dictas, in quibus reponitur frumentum et linum; haec namque advehuntur ex Polonia et Lythvania et avehuntur in varias orbis partes. Ex civibus habuimus bonum amicum D. *Bümisch* ad

pontem habitantem et generum ipsius Joh. Christianum *Müller*, item nostrum *Preiss*. Pastores ibidem erant D. *Thebe*, D. magister *Dieterici*, quem dum adiri vellem, dixit consors ipsius »er lässt sich nicht bewegen«, Dnus M. *Goldbach* in der alten Stadt.

Abscedendum vero fuit ex urbe. Die itaque 10. Julii discessimus Regiononto cum uno marquetanio vina vehente in Svecica castra et cum sutore quodam, calceis militaribus oneratum currum habente Laurentio *Teschner* cognomine, cui propectura Vilnam usque 50 milliar. distantem dedimus flor. 15 Rhen. Primo die de nocte confecimus in pluviis tria milliaria, sequente die venimus in oppidum *Topchau*, ubi pluviis auctis expectavimus in multam diem sequentem. Ego interea in coemeterium egressus vidi dormitorium 4 filiorum M. G. *Neuschillinger*, pastoris loci ejusdem, cum inscriptione lapidarii: Ach wie elend ist unsere Zeit hier auf Erden. Circa meridiem movimus hinc et pervenimus de nocte in quoddam diversorium, ubi hospes cum suis hospitibus et uxore inutilem et ingentem clamorem excitabat et omnibus nobis taediosus fuit. Ad pagum *Wippenningen* auriga noster rotam fregit, 13<sup>a</sup> Julii die Sabathi, itaque integrum sub dio exigere cogebamur.

Die vero Domini, Dominica VI. Trinitatis, cum progredi vellemus, auriga incautus temonem fregit, qui tamen mox reparabatur per fabrum, apud quem pernoctaveramus. Die 16. Julii Eliae sacra in impetuosis pluviis progrediebamur, Deus autem, qui ad preces Eliae coelos clauserat et aperuerat, Jacobo dicente, indignis meis precibus, exemplo Gedeonis, in fide confirmari volentis et velleri jam rorem jam siccitatem petentis (Judic. 6.) et Eleazaris, signo se confirmari petentis (Gen. 24) ad se directis, ut in signum felicis reditus mei in patriam, propter solam gloriam divinam et animarum multarum salutem derelictam pluvias sisteret, nec ultra vires quotidie nos pluviis profunderet, pluvias a nobis toto illo die avertit, adeo quidem, ut licet totum coelum esset nubibus obductum et in omnibus partibus circa nos pluviae apparerent copiosae, nos tamen fuimus toto illo die ab iis exempti, nec nisi aliquot minimis guttulis pallia nostra fuerunt adpersa, unde mox colligebam et ominabar, aliquid adversi nos perpressuros in hoc itinere, sed salvos domum redituros, idque collegae meo praedixi, impatientiam ipsius redarguens, qui etiam signum hoc divinitus mihi datum admirabatur. Scivi quidem in petitionibus rerum corporalium nos nihil debere Deo praescribere, signaque petere non debere, sed cum conditione preces fundere debere, et quia comes iste itineris dubitatione sua de salvo reditu ad suos subinde mihi erat importunus, clamavi ex corde ad Deum, ut ipsum hoc signo tamquam omnipotentis coeli et terrae moderator confirmaret, quod et

fecit imbecillitati nostrae succurrere volens. Neque multum curo, quid homines de facto isto meo judicaverint, si forte in chartas has inciderint, quas mihi saltem meisque domesticis conscripsi et hujus rei unice ad praedicandam providentiam divinam hic memini, qua in toto postea itinere periculosissimo non parum erigebam.

Devenimus in oppidum *Insteberg* Dominica 7<sup>a</sup> Trinitatis, qua ex cathedris praelegebatur edictum R. Majestatis Prussiae, de concludendis omnibus passibus Poloniae, ne posthac cuiquam sub amissione vitae ingredi vel regredi liceat, idque ob pestem, quae jam grassabatur Varschaviae et alibi in Polonia. Substitimus hic haesitabundi, consiliumque captavimus a magnate quodam Polonico hospitium habente in domo regia et dimissionem obtinuimus. Interserenda est hic mentio cerevisiae Instebergensis, de qua ex relatione hospitis aliorumque accepimus, quod instar caustici seu vini sublimati ignem concipere possit, ob nimiam spirituositatem. Cum igitur lagenae nostrae quatuor vino Tokajensi anni praeteriti nuper Regiomonti repletae, quoties sol aliquantum eas calefaciebat, disrumperentur, aliae vero effluerunt, cerevisiam hanc nobis comparavimus et delicatam inebriantemque experti sumus. Crassa est et fuscus coloris.

Hinc Gustavus ille marquetanius reditum moliebatur et sequente die rediit Regiomontum versus, divenditis vinis suis pretio vilioribus; metuebat enim ne ad castra Svecica delatus Regem festinantem usque in intimas Moscoviae partes sequi cogere, nos autem cum sutore nostro haec ne audire quidem volentes, pereximus in continuis pluviis, et deflectentes a via regia ad fluvium Pregel, pernoctavimus apud nobilem quendam venatorem, satis hospitalem, qui mox hospitio nos excepit et piscibus delicatis refecit. Per naturam abstineo a frequenti usu piscium, vel certe parce iis vescor, at hic magnum lucium instar carnis bubulae comedimus, nec tamen alicui nostrum nocuit, ego vero posthac audacius tali pisce vescebar, quotiescunque ejus copiam habere potui, habebam vero frequenter Rumenii in Cosakia piscibus abundante.

Inde in *Stapelhagen* devenimus, ubique per Prussiam videntes in biviis statuas mercuriales cum manibus ad vias se secantes directis et continentibus distantias civitatum, pro directione viatorum ignotiorum. Ibi jam audivimus pastorem evangelicum litvanice praedicantem et incolas ita colloquentes. Conspeximus vero et hic et imprimis Instebergi sarta in capitibus virginum, minimum quinque digitos alta et duos crassa atque totum caput ambientia, sane magnitudinis alibi vix obvia. Conspeximus mundum muliebrem, constantem ex duabus particulis

vario colore intertextis, quarum una dependet ante faciem, altera a tergo, utraque cingulo innectitur et se invicem attingunt circa latera, dependentque usque ad talos.

Movimus hinc 26<sup>a</sup> Julii et pervenimus ad passum Prussiae, tandemque post multas preces et largitiones obtinuimus exitum ex Prussia in Lythvaniam sub hac tamen conditione, ne ex Polonia in Prussiam redeamus, durante pestifera lue. Ex altera parte fluvioli in territorio Lithvaniae erant multi cursus, ab aliquot diebus ibi expectantes gratiosam R. Maj. Prussiae resolutionem de libero passu in Prussiam. Erant autem potissimum foeminae, quas Seren. R. Sveciae publico edicto removerat nuper ex castris suis, nullas foeminas in iis pati volens.

Pernoctantes ob seram noctem ibidem sub dio, mane summo unum par pistoletarum pro D. Pohorszky acquisivimus et venimus in proximum oppidum Lithvanicum *Verbolova*, ubi erant duo templa russicum et pontificium, nec non telonium, in quo nostrum sutorem Judaei bene taxarunt, postea vero, cum viderent omnibus pecuniis destitutum et calceis teloneum persolventem, unus illorum ex compassione nimia scilicet judaica uno grosso donavit. Videre fuit et sutoris temeritatem, quod teloniis exolvendis necessariam pecuniam tanto itineri suffecturam secum non acceperit praematuraque calceorum distractione sibi nocuerit, et judaei teloniatoris ex aere proprio sutoris liberalitatem. Puer quidam associavit se nobis et nullis minis abigi se patiebatur, verum ultra duo milliaria sine pileo, sine calceis, sine pane nos comitatus fuit et comitari volebat Vilnam usque, praetendens defectum panis in Verbolowa, re vera vero, ut nocturno tempore occasionem haberet tanto confidentius res nostras invadendi et abripiendi.

Nos tamen illo depulso, ivimus 6 milliaria per campos et pernottavimus die Veneris sive die 27<sup>a</sup> Julii in pago quodam apud judaeum. Iudaei enim per Poloniam et Lithvaniam telonia tenent, nec tam facile apud christianos aliquid edulii potest acquiri, quam apud ipsos. Recte ergo quidam Poloniam ita descripsit: Clarum regnum Polonorum est coelum nobiliorum, paradisus judaeorum, purgatorium plebeiorum et infernum rusticorum, causa luxus foeminarum, multis quidem dives lanis, semper tamen egens pannis, et copiam lini serit, sed externam telam quaerit, merces externas diligit, domi paratas negligit, caro emptis gloriatur, empta parvo adspernatur. Ex Polonia enim frumentum, linum et canabes una cum seminibus deferuntur Regiomontum, Dantiscum, Rigam et in alia loca. Judaeus noster excepit nos hospitio, praeter stramina et cerevisiam miseram nihil nobis administrans, ipse vero cum uxore,

filiis et filiabus coenam suam non adeo splendidam per aliquot horas trahens et strenue bibens, usque ad mediam fere noctem. Putant enim infelices istae animae sabbatum recte celebrari, si pergracentur et se ingurgitent nocte sabbathina totoque subsequente die sabbathi.

Summo mane die sabbathi pereximus ad sylvam illam a latrociniis decantantem atque famosam et quia multa mala de eadem a multis imprimis ex castris Svecicis redeuntibus audiveramus, ideo timor noster accrescebat et devotas preces lachrymisque permixtas augebat. *Grünwald* est nomen sylvae quinque milliaria latae, spississimae et angustas vias habenti, in qua catervatim aliquot centeni russici, facultatibus suis per milites privati, oberrare et obvios contrucidare dicebantur, nos autem praemonebamur, ut cauti essemus in conversatione cum judaeo mox in fronte sylvae hujus habitante, at spreta praemonitione illa temerarii nostri aurigae circa 9. horam ad judaeum hunc delati pabulum ultra horas duas equis suis praebebant, ita ut ille nebulonum patronum adventum nostrum pagis vicinis inter sylvas sitis et latronibus hospitia commoda praebentibus in tempore significare potuerit, nisi Deus de nobis meliora cogitasset. In sylva diversorium habens ab omnibus aliis domibus remotum, tamen ignarus periculi filiam suam virginem splendide vestitam obambulare permisit. Pontem super fluvio profundo habuit, data opera pessimum, ut saltem pecunias plures, pro reparatione ejus cum nobili aliquo Lithvana jus aliquod in eum sibi vendicante, a viatoribus extorquere posset, aut certe properantes sufflaminare.

Manibus gestantes pistoletas progressi sumus et feliciter sub vesperam egressi ex sylvis his provenimus in oppidum *Hanussisko*, ubi pons erat malus, cumque curruum nostrorum unus mole sua lignum latum in extremitate ejus positum frangeret, aurigae vero nostri trabes longas rotae uni profunde haerenti supponerent eamque elevarent, retrosiliens trabs una super pedem meum decidit, eumque attrivit, cum tamen contereere potuisset. Notabile est: raro in Polonia pontes bonos reperiri, adeo ut proverbio locum dederint, dicunt namque Poloni: Polski most, niemecki post, vloszkie naboženstwo, wszicko to blazenstwo. Superatis his periculosis sylvis laetabamur bibentes cerevisiam supra laudatam Insterbergensem, habuitque hic locum aliud Polonorum proverbium: Na fraszunok dobry trunok.

Sequente die 29<sup>a</sup> Julii, erat vero Dominica VIII Trinitatis, summo mane in pluviiis movimus et ivimus in *Pokassowam* et usque ad fluvium *Niemu* pervenimus pernoctavimusque prope pagum *Bausse* in una desolata domo ad ipsissimam ripam sita,

in quam mane adportarunt nobis causticum et accesserunt remiges bene multi. Est namque fluvius iste nimis profundus et latior Vago fluvio, etiam ubi latissimus est, est admodum niger atque labitur in mare in confiniis Prussiae et Samogitiae, ac licet in planicie, tamen rapidissimusprehenditur; trajectus cujusque currus constabat uno thalero.

Perreximus hinc per nemora continua in oppidum *Neüstadel* nuper aedificatum et quidem a solis judaeis ibi incolentibus. Aderat in comitatu nostro unus vexillifer ad castra Svecica properans Hamburgo, ubi causa Krumbholczii, concionibus suis. seditionem excitantis et ideo in arrestum dati revidebatur nomine principum vicinorum, ipsiusque R. Maj. Sveciae. Huic in proximo pago pernoctanti judaeus quidam, uti putavimus, abstulerat nocturno tempore equum et cito cursu, quem aliquis nostratium observaverat, deduxerat in proximum pagum, cum vero acriter illum stringeret vexillifer et perneganti facinus duos boves auferret, ille cum nobili quodam adduxit ablatum equum, cum jam essemus in *Neüstadel* et retulit, magno labore inventum esse equum, procul dubio apud nobilem. Foemina judaei ex recentissimo partu semianimi similis, magno clamore, ejulatu et pejerationibus facinus mariti sui negaverat, mane, cum jam jam movere pedem deberemus versus *Neüstadel*. Unde patescit perfidia judaeorum contra christianos.

Neostadio tota die ibamus per sylvas, salvique pervenimus *Vilnam*, metropolim Lithvaniae 1<sup>a</sup> Augusti. Antequam urbem ingrederemur, expectare cogebamur currum unum Dantiscanum, quo vina vehebantur in castra Svecica, quae tamen Vilnae deponebantur, ob itineris asperitatem et castrorum horum elongationem. Dum vero in colliculo urbi vicino currus noster subsisteret, ecce unus Gnojek observans occasionem nobis nocendi, per me conspicitur inter gramina, qui tamen conspectis pistoletis nostris se subducebat ex conspectu meo, quia tunc solitarius eram, Dno Pohorszky in suburbia excurrente ex aviditate novitatis. Urbs est sita inter sylvas, quibus undique cingitur, habet ab ortu solis arcem, ab occasu suburbia amplissima, cincta est muro, habuit quondam aedificia splendidissima, sed incendio anni 1703 valde fuit deformata. Est in ea academia societatis Jesu, sumptuosam basilicam habens adjunctam et myropolium instructissimum. Vicina est basilicae huic domus splendida magni ducis Lithvaniae *Sapieha*. Est emporium mercatorum celeberrimum. Habent ibi evangelici suum pastorem et templum, sed pastor iste extra templum hospitiumque suum minus securus, mutato habitu per plateas incedere cogitur, ne observetur a studiosis academiae societatis Jesu. Nacti

fuius hospitium e regione palatii ducalis apud *Fischer*, ad quem opportune tartarici currus 25 confluebant ad svecica castra vinum, causticum aliasque res deportaturi, quibus nos adjungere volentes sine mora prospeximus nobis de cerevisia Regiomontana hic venali, nec non de caustico et pane his cocto, carnem fumatam Regiomonto vehentes. Utinam vero consiliis meis locus relictus fuisset, potuissemus nobis et de pane et de aliis victualibus prospicere, praesertim habita occasione vehendi nostras res, sed praesumptio singularis prudentiae et Regiomonti et hic mea consilia sufflaminabat, non obstantibus tot cautelis, militum et mercatorum ex castris svecicis nobis occurrentium, nosque fideliter de pane comparando et in castra advehendo praemonentium, quas tamen semper elusit inanis exceptiuncula, consumebamusque in itinere, quae in castra usque deferre debuissimus. Lagesas tamen novas acquisivi, cerevisiaque impletas usque in castra detuli, de aquae vitae speciali mihi prospexi media una, habens mentem praesagam mali et non obstante quacunque indignatione meliorem Servatium agens. Circa meridiem a Fischerio movimus cum Tartaricis illis, praetereuntesque oenopolium, in quo Fischer conversabatur cum vexilifero nostro, adigimur ad haustum vini faciendum. Fischer officiosum se exhibuit in offerendo nobis vino, cumque uno Rhenensi epotassemus de bono absinthite, excessit astutus Fischer, nobis nil tale de ipso suspicantibus; narravit autem nobis ipso dum abeunte oenopola, quod ante nos complures alios ad vinum invitatos similiter deseruerit et expensis oneravit. Indoluimus virum alias nostrae professioni addictum, artibus his advetum fuisse. Indoluimus Germanum graecae fidei, cujus hic reperiuntur membra, Russi schismatici dicti, adsvevisse.

Ut enim hic id inseram, dantur per Lythvaniam aliasque provincias polonicas, duplicis generis ruthenicae ecclesiae, quaedam dicuntur unitae, nempe quae romanum pontificem pro visibili capite agnoverunt, quaedam schismaticae, quae eundem talem non agnoscunt. Pontifex enim romanus saeculo praeterito et ab hinc tertio saltem id a Russis petebat, ut ipsum pro capite agnoscerent, posse ipsos omnia sua dogmata salva retinere; scivit namque rationem formalem separationis, quam ille nomine haeresium et schismatum appellat, consistere in acceptione romani pontificis, quod cum aliquae ecclesiae facerent, insensibiliter in ipsius potestatem redigebantur.

Possevinus circa annum 1578 impense conabatur persuadere Moscovitis, ut adjecta graeca fide, pontifices Romanos colerent, sed Basilides magnus dux in consessu procerum maxime respondisse fertur: Se non in Graecos credere, sed in

Christum, omnes apostolos Christum praedicasse, sed nullum ex iis fuisse majorem; Petrum et alios pontifices sanctos se agnoscere, ad vero quoniam ii, qui eos insequabantur, improbe vixerint, quomodo succedere Petro, aut eadem autoritate in sede Petri residere potuerint, se non videre, pontificem romanum pastorem non esse, quia crucem Christi pedibus aponat, in sella se gestari et tanquam Deum adorari sinat.

Ad moderni magni Moscovitarum ducis Petri legatus Cseremed, Romam ad Innocentium missus, ut pontifici huic exponeret ducis sui et universae nationis suae, de ineunda cum pontifice arctiore amicitia, desiderium, nec non de pangendo foedere adversus Turcas communes Christianorum hostes, deque ecclesiae Moscoviticograecanicae cum Romanensi conciliatione, cum admitteretur ad pontificem, haut aegre oscula pedum, a quibus abhorrebant antea Moscovitae, exhibuit Innocentio, si fides habenda relationibus Romanis. Ipse enim Czar Petrus socios Jesu in provincias suas admisit et ab unione cum romana ecclesia alienus non esse narratur. Circa Vilnam itaque dantur ecclesiae unitae quam plurimae, non item in Cosakia et sub metropolita Kijoviensi, uti suo loco uberius et prolixius enarrabitur.

Dantur etiam circa Vilnam Tartarorum Crymensium 2 millia, qui omnes, quoties opus est, aequae uti nobiles Poloniae, regi suo impensis suis militare tenentur, et adeo sunt tenaces paganismi sui, ut irati alicui Tartaro hanc increpationis formulam habens in ore: *Hei kafirim, czuma szaszik*, quae continet in se maledictionem omnium maximam, ut nempe talis homo degeneret in Christianum. Ecce isti nebulones credunt, Christianos esse bipedum nequissimos! Est tamen in quo laudem mereantur. Decantata est ipsorum fidelitas in conservandis pecuniis vel aliis rebus sibi concreditae, qua multos Christianos superant et in ruborem dant.

His itaque ducibus itinerum peritissimis movimus Vilna et absolutis per sylvas quatuor milliaribus pernoctavimus in exiguo pago, in quo praeter templum et xenodochium pauculae casae judaicae conspiciebantur, Tartari autem pasculationi intenti sub dio noctem agebant non procul a nobis, qui tamen maturius surgentes facile nos assequabantur, imo sicubi aliquis currus ipsorum alicui frangebatur, in gratiam unius omnes subsistebant, reparatoque eo tanto velocius equos suos agebant. Habent autem currus simplicissimos, quorum magnam copiam conspexeramus Regiomonti et cognoveramus singulos singulis talleris comparare posse. Rotae curruum istorum erant ex curvatura lignorum longorum factae, et quia carebant absidibus atque canthis, ideo atterebantur et subinde frangebantur.

Volentes itaque iter sine remoris facere, coguntur incolae locorum horum quintam vel sextam rotam secum vehere, vel si id non placeat, ad pagos excurrere et rotas recentes, quarum incolae copiam habent, comparare. Temones curruum istorum non sunt in medio, sed ab utraque parte, inter quos consistit equus, habens circa collum lignum incurvatum, quo temones illi sustentantur. Quia vero temones hi vix excedunt longitudinem equorum, hinc fit, ut quoties de collicullo aliquo feruntur, caudas equorum atterant ad sanguinem usque. Hinc videre fuit apud Tartaros istos aliosque Lithvanos, caudas equorum cruentatas et ulceribus obductas.

Venimus summo mane diei 3. mensis Augusti in oppidum *Sbodka*, ubi erat claustrum Carmelitanorum. Circa meridiem venimus in oppidum *Czol*, vesperi autem in *Smergon*, ubi judaei celebrabant sabbatum, sedendo catervatim in plateis. Divertere debuimus in diversorium, in quo judaea erat egrota, dumque coenaremus, D. Pohorszky incepit narrare de infectione pestifera hic regnante, deque hospita nostra periculose decumbente creavitque mihi tantam nauseam, ut nihil comedere amplius potuerim, sed exiverim ad currus in foetido loco stantes et in nostro me ad somnum composuerim. Erat hic loci templum Russorum unitorum, prout ex sacerdote loci ejus intellexi, cum adissem sacra ipsius vespertina, in quibus autem praeter ipsum et aedituum nemo comparuit. Ipse rasmus accessit ad aram, seque coram sancto ibidem depicto pluribus vicibus incurvavit, eo relicto, adiit alium a sinistra depictum eidemque similem cultum exhibuit et tacite quaedam demurmurans cultum finivit.

Mane dominica 9. Trinitatis per nemora progressi fuimus in *Marklovam*, ubi claustrum aedificatur Dominicanae familiae, habetque vicinum templum Russorum. Ingressus domum quandam D. Pohorszky vidit mactram, eamque usibus suis adoptaturus loco movit, tractuque isto subvertit ingentem ollam coagulati lactis, super quo insperato damno mater exclamare et lamentari coepit, liberi autem ipsius cum ingenti laetitia accurrebant, lambebant illud vel etiam plenis volis ori ingerebant, sed a matre abigebantur, dicente per Svecos omnia esse consumpta, praeter illud lactis modicum nihil sibi superesse, liberos suos famellicos aliquot diebus illo contentos esse debere. Postquam damnum hoc datis aliquot polturis compensassem, tristitia ipsius vertebatur in laetitiam, nos autem colligebamus ex matris clamoribus et liberorum, lac cum foetente terra vorantium, aviditate, magnam incolarum horum miseriam, quam causavit militia svecica, hyberna sua hic habens.

Ex Marklova sequente die 6<sup>a</sup> Augusti venimus ad *Lebedovam* pernoctavimusque sub dio in pluviis, siquidem a Tartaris nos separaveramus, in multam noctem progressi et viarum ignari tandem defatigati fuimus, et nescientes Lebedovam prope esse, in sylvis substitimus inter spem et metum. Metum auxerat aliquis rusticorum clamor et foemina quaedam in tenebris accedens et viam sibi aberranti monstrari petens, quam tamen comminationibus additis depulerunt nostrates, specularitico esse putantes. Hoc proemium nacta est temeraria propteracem mercatorum aliquorum Tartaros expectare nolentium, licet subinde per me rogarentur, ut lente festinarent.

Circa horam 9. sequentis diei pertigimus in *Radoskowje*, ubi synagogam judaeorum intrans observavi, unum judaeum in editiore loco nonnulla cantilando recitantem, alium vero ad parietem stantem, toto corpore nutantem inter cantillandum, alios denique tardius vel citius accedentes et recedentes, quorum singuli primum alligabant frontibus suis decalogum, certae coryaceae pyxidi inclusum et ita preces fundebant, inter praecandum confabulabantur etiamque ridebant, mox praecipienti uni succinebant Amen, interdum cum ejulatu, interdum unus, nonnunquam duo cantillabant, saepius omnes vocem attollebant, aequae ac si essent lymphati et desperabundi. Synagogae ipsorum dicuntur a Polonis *Bożnice*, constantque suis atriis, quorum unum exterius est pro foeminis, quas parietes cancellis instructi separant a viris, alterum interius in medio habens locum aliquem editiorem gradibus instructum, parietes vero, variis chartis hebraico caractere impressis, ornatos, ita ut admodum parum differant synagogae istae a templis Russorum. Haec enim atria habent exteriora undiquaque, interiora divisa sunt in partes duas, quarum una est pro populo, altera per velum distinguitur et continet altare majus et minus in locis celebrioribus, patetque sacerdotibus et aedituis vel vero sacramenta sumpturis. At judaicae synagogae non sunt turritae uti haec templa, quae habent ubique tres turres, unam super atrio mendicorum, alteram super atrio plebis, tertiam super atrio cleri. Turres autem istae sunt ex ligno sat artificiose cameratae, in altum assurgentes, fenestris instructae, per quas lumen infunditur interioribus atriis propter circumstans atrium externum, luce carituris nisi superne affunderetur. Totum atrium internum est depictum variis figuris ex S. scripturis desumptis. Videas ibi Adamum cum Eva, Abrahamum cum Isaco immolando, Mosem, Christum, Petrum et Paulum et ex Apocalypsi draconem, cauda sua stellas decutientem, bestiam ex mari ascendentem, septem capita et decem cornua habentem, cum titulo blasphemiae, nec non mulierem bestiae insi-

dentem nomine Babilonem matrem fornicationis. Videas cuique figurae addita quaedam ex scripturis verba. Imprimis vero videas in templis Russorum S. Nicolaum, S. Michaellem, B. Mariam Virginem et Christum in pectore suo haec verba adscripta habentem in omnibus, quae conspexi, templis.

Russica haec slavice characteribus ita scribi debent genuine: Prijdite blagoslaveny Otca mojego, naslidujte ugotovánnoje vam carstvije, ot složenia mira, id est: Venite benedicti Patris mei, haereditario jure possidete praeparatum vobis regnum, a condito mundo. Ubi *naslidujte* non significat sequimini, prout apud nos *nasledujte* denotat, sed jure haereditario possidete, nam Russis *naslidiže* significat haereditatem et *naslidnik* significat haeridem. Ita *mir* significat mundum, at *myr* significat pacem. Sed pergamus.

Sumpto prandiolo apud judaeum praeparato pereximus 3 milliariibus in oppidum *Biralowce*, quo pervenimus profunda nocte pernoctavimusque in diversorio prope piscinam sito et judaeum herum agnoscente, cujus consors detonabat in filiam suam, quod christiano nupserit, diris omnibus eam devovens et mortem minitans. Unde apparet magistratum Polonicorum et Lithvanicorum *πλεονεξία και φιλαρνοζία*, dum turpis lucri causa judaeis telonia fere ubique concesserunt, synagogas aedificari permiserunt et non curato seductionis periculo, matrimonium liberis christianorum cum judaeis impune concedunt, cum tamen id alibi sub poena capitali interdicitur, nempe in jure civili imperiali.

Mane quia nolebant nostri aurigae expectare in adventum Tartarorum, propter pascuationem in toto regno liberam sub dio pernoctantium, binis vicibus aberravimus, primum ad dextram, deinde ad sinistram deflectentes. Currum quoque, quo vehebamur, auriga incautus pervertit in loco angusto. Neuter nostrum tunc sedebat in eo, alias periculosus casus fuisset. Non refrenaverat equos, qui extra viam super collem rapuerunt currum, adeo ut elevatis sinistrae partis rotis tantam molem sustinere non potuerint dextrae partis rotae, corrueritque super petram currus et vas vini exciderit in lutum, omniaque sursum et deorsum verterentur, non sine damno lagenarum nostrarum. Mox intravimus locum palludosum, ex quo currus noster evasis feliciter, sed unius mercatoris nonnisi post longam defatigationem, eo quod praecedentes socii expectare et adjuvare illum nollent, verum solitarium sub arduo colle et in luto haerentem non sine ingenti trepidatione et horrore mortis desererent. Ubi superassemus juga montium in iisdem pernoctavimus, aderant enim aliquot casulae desolatae et gramina copiosissima, nostri

autem mercatores extra omne periculum se constitutos rati, sclopeta sua exonerabant et genio indulgebant.

Sequente die 2 milliaria confecimus ad horam 9. matutinam et salvi descendimus ex montium jugis in oppidum *Szmolovec* peste infectum, cujus tamen ego ignarus intravi domum unam, in qua panis adhuc in fornace erat, eumque aliquantisper expectare debui, dumque jam comederem per meum D. Pohorszky iterum certior reddebar de peste ibidem grassante, cujus vel nomine audito panis ille amplius sapere nolebat, saporis horrore succedente. Debuisset hic observare illud vulgare: Ne dicas omnia, quae audis. Apprehensio multis fuit exitialis. Extra oppidum conspeximus suspensum militem fugitivum. Pendebat infelix de ligno uno terrae infixio, cui clavus erat impactus pro sustinendo fune, quo innodabatur collum fugitivi, isque praefocabatur ablata sellula, cui insistebat pedibus suis non ultra duas epithamas elevatis. Non enim habent Sveci in usu tria ligna, nec cruces ex tribus lignis factas, sed unum duntaxat, in quo coguntur malefici longam unam literam facere.

Venimus hinc in aliud oppidum aequè infectum *Vpirovec* dictum, ubi sub tecto foraminum plenissimo in diversorio noctem egimus in pluviis, et quia cautius mercari volens inquirebam ex incolis, ammon apud ipsos pestis grassaretur, intellexique, quod vicina diversorio nostro domus omnes lethaliter decumbentes contineat, eoque die possessor ejus sepultus sit, mox circumspiciebam, ubinam comes itineris esset, qui audito clamore meo prodiit ex ea ipsa domo, in quam se contulerat aliquid coquere volens, auditaque relatione mea, accepta sua olla aliam domum subintrare cogitavit, sed prohibitus in diversorio mansit ad ignem, abjecta olla. Mane in pluviis rursus per nemora progressi fuimus ultra 2 milliaria ad fluvium *Brezina*, ad quem cum appropinquaremus, conspexerimus in colle planitiem quadrangularem, quae militiae Moscoviticae locum dederat pronuper. Vidisses ibi millia arborum succisarum ad impediendam irruptionem Svecorum, vidisses pro una decuria, proque centuria stationes, nec non ex virgultis facta, quibus se contra impetum pluviarum tuebantur, tuguriola, ex utraque autem parte fluvii fossas amplissimas cum propugnaculis, in quibus bellica tormenta ad impediendum hostis transitum disposita fuerunt. Sed antequam Sveci adessent, operosos hoc aggeres et fossas turpiter deserebant Russi, pontem duplicem disjiciebant, oppidum incendebant, in corpora et bona judaeorum saeviebant. Nos trajecturi flumen sat profundum et latum debuimus currus nostros imponere naviculae uni per Russos contractae et valde rimosae, quae tantam aquam excipiebat,

ut effundendae non sufficerent remiges mergebatque adeo ut vix apparerent extremitates ejus, maluimus ergo personas nostras exiguo lintri committere, quam tanto periculo exponere, sed tamen nullus nostrum aliquod damnum passus fuit.

Deo nos conservante *Borissow* oppidum ingressi, vidimus incolas Zingarorum more sub dio consistentes et nescio, qualia sibi praeparantes ex furfuribus. Fuit autem oppidum istud longissimum et domunculis sat pulchris instructum, quod patebat ex ruderibus domorum judaicarum et ex residuis aliquot domibus christianorum, in quos Russi non aequae desaevebant. A Tartaris nostris iterum sejuncti et viarum ignari pernoctavimus sub dio prope balnearium, in quo aliqui nostrum sudare non verebantur. Erat casula nigerrima, habens alienum exiguum et lapides aliquot, qui aqua perfusi calorem exhalabant, quo casula illa replebatur, atque hoc erat nobile illud sudatorium.

Sequenti die mox adiimus pontem stratum super fluvio non quidem lato at profundo. Pontis hujus trabes externae, quibus reliqua lignorum moles incumbibat, fuerunt semifractae et vetustate consumptae atque aquis valde immersae, sed nec tigni intransversum positi ita erant contigui, quin pedes equorum impingere et haerere potuissent, transiverunt tamen onerati currus nostri supra spes nostras feliciter et una cum ponte jam attolebantur, jam deprimebantur, mergebantur quadamtenus, at non submergebantur. Vere et hic divinam admirandum exosculabar providentiam.

Sequebamur postea per nemora nostros hodegos Tartaros, assequebamurque ipsos in pago *Nossnice*, ubi apud judaeum foetidam cerevisiam eique consimile causticum nacti sumus et instar nectaris habuimus. Quo enim magis appropinquabamur castris Svecicis, eo majorem rerum harum penuriam experiebamur. Ego a Tartaris jactu sclopeti dissitus et non animadvertens, ipsos isthinc subito velle movere, quia clamare non poteram, concitato cursu sequi debui, donec assequerer, qui autem mecum uno curru vehebantur, praecessisse me putantes, per frutices in quibus conspici non poterant, cito pede ferebantur. Ita periculosum est separari vel exiguo intervallo a sociis itineris! Die quarta pernoctavimus in *Naacs*, totam noctem agentes in pluviis, ego vero audire cogebar egrotantem et quae in buccam veniebant loquentem Burgmajsterum concivem Rigensem, quem siquidem jovi quantum potui, postea bonum amicum expertus eram. Infelix ille cadaveris instar, curru quandoque etiam nostro imponebatur et a suis, qui magis facultatibus ipsius quam valetudini intenti erant, deserebatur, tandem tamen convalescebat.

Ex Naacs summo mane moventes in ponte haesimus, sed per Tartaros adjuti evasimus. Data pecunia ad omne genus servitiorum paratos experiebamur socios istos. Non procul hinc duo ipsorum, nescitur qua occasione discordes, subito ad secures provolarunt, clamoribusque mutuis obruti se se percusserunt et vulnerarunt instar rabidarum bestiarum. Vidimus hic molas exustas per Russos et pontes in longum diductos per Svecicam militiam. Certe in quibusdam locis paludosis ultra quadrantem milliariae se extendebant nuper confecti pontes Svecici ex abietibus longissimis, adeo ut currus sibi obviare commodissime potuerunt, incredibili celeritate et labore confecti dicuntur pontes locorum istorum stagnantium, cum perennatura Caroli XII. memoria. Maturius quidem pervenimus in pagum quandam desertum, at quia in diversorio maluimus pernoscere causa pluviarum, quam sub dio cum Tartaris madefieri, ideo debuimus ordine vigiles agere metu rusticorum. Vigilem itaque et ego agebam a media nocte cum quodam vexillifero Svecico, arma manibus circumgestando.

Dominica 10<sup>a</sup> Trinitatis pervenimus mane in oppidum *Krupka*, ubi primum vidi sacra Russorum et loquebar cum sacerdote, qualis alibi *pop* alibi *püp* appellatur. Erat homo rudissimus, adeo ut nec literas Russicas ordine recitare poterit et de difficultate lecturae Russicae conquestus fuerit, nec loqui nec legere latine gnarus, habitu autem a rustico non abludente gaudens. Post velum ad aram stans decantabat quaedam, choro respondente: Hospodi pomiluj, acceptoque turribulo odorem gratum excitabat ad singulas sanctorum imagines se incurvans, denique patellam cum calice proferens. Populus candelas aliquas exiguas afferebat et accendebat Sanctis in honorem. Erat autem etiam haec ecclesia unita, in ea namque adhibebatur processio cum pulsu campanarum, dum panis benedictus deferretur ex templo ad aegrotum et sacerdos ab hoc rediret in templum.

Ex *Krupka* venimus in *Wielky Bobr*, oppidum sat elegans, in quo tamen difficulter panem acquirere potuimus, aquisivimus autem myrtillorum copiam, slavice *čučoretky*, germanice *Die Heidlbeer* et carnem bubullam apud judaeum plane tunc mactantem. Capitaneus quidam, qui semper hactenus alios currus suo praecurrere nec Tartaris adhaerere solebat, viam minus rectam ingressus medio milliari frustra se fatigavit, vidensque se solitarium rediit in oppidum et nostros currus alia via sequebatur, poenas dans temeritatis suae et irrisus ab omnibus nobiscum progrediebatur.

Ex *Wielky Bobr* tribus milliariibus ivimus per *Slavenie* pagum, in quo primum conspeximus arbores et poma Lithva-

nica, quae licet essent acida, tamen avide vorabantur a Tartaris aurigisque nostris. Notabile est, quod nullam avem, nullumque leporem in tantis sylvis viderimus eo quo in Lythvaniam venimus, nullas item arbores hortenses in pagis et oppidis, unde segnitias incollarum deprehendi potest. Domus ipsorum distans ob invicem hono terrae tractu, carebant tum temporis omnibus sepibus, tectaque habebant arenata, alibi longis asseribus alibi vero straminibus contacta. Pavimenta etiam erant arcuata, ex dispositis triplici serie asseribus, quarum media asserebat, reliquae ab utraque parte fuerunt aliquanto inferiores.

Pervenimus eodem die ad pagum *Paulowice* et sub dio prope cimiterium pernoctavimus, in quo non pridem aliquis sepultus, non tamen multa terra superingesta contumulatus, fetore suo nos abiebat a betullis, sub quibus quiescere decreveramus. Observavimus in Lythvania sicut et postea in Kosakia cimiteria esse extra pagos, in loco aliquo editiore, vel separato et betullis altissimis ornato, dubio procul judaeorum imitatu, qui in hortis et sub arboribus quondam sepeliebantur. Vidimus etiam in quibusdam locis nobiliores personas sepultas in nemoribus prope viam publicam, exstructo instar tumbae ex tignis aedificiolo. Ignobilioribus lapides duo grandiores ad caput et pedes apponuntur in superficie terrae, aliquibus crux exigua lignea erigitur supra tumulum et flosculis ornatur tempore sepulturae.

Sequente die venimus in *Csecserin* per sylvas terrorem incutientes vastitate sua. Inaudiveramus enim nuper in Slavonie, captum esse his diebus generalem Valachorum *Canifer* dictum et ad Czarum deductum ex proximo pago, in quo ille executionem peragebat et letus securusque fuisse dicebatur.

Jamque conspeximus militiam Svecicam, cujus stationes et tentoriola, ex viminibus et virgulis facta, in aliquot locis conspexeramus. Vigiliis agebant strenui, ab capitazione magna damna inferebant segetibus, quas conculcabant, demetebant, undique comportabant. Noster sutor visis Svecis exposuit calceos suos venum et dum jam iste jam ille superveniens, hos, alios, aliosque sibi ostendi postularet calceos, incautus aliquot paribus privatus fuit, tandemque unum furem deprehendit et exagitatam detulit ad collonellum, qui furem pro merito tractavit.

Quantus hic fuerit metus meus dici non potest. Tartari jam pridem abscesserant, milites nobis periculosissimum iter narrabant, nox instabat. Supervenit autem insperate capitaneus ille itineris nostri comes, venditisque potioribus vasculis Rhemani vini, vacuo nostro curru suum vacuum adjungere et Tartaros subsequi decrevit. Extemporaneum secuti consilium, comisimus nos itineri personae quinque, ac per vastas sylvas

tenebrosissima nocte pervenimus in oppidum *Holowcin* nupera strage Moscovitorum clarum, ad fluvium *Vibissam* situm. Fluvium hunc fossis et vallis undique cinxerant Moscovitae, tormenta bellica disposuerant in angulis editionibus, extenderant lineam longitudine dimidii miliaris, erant maximo numero. At Carolus XII. assumptis paucissimis imprimis satellitibus suis regiis et datis ordinibus, ne quispiam audeat sclopetum exonerare, utque evaginatis gladiis hostem adgrediantur, primus insiliit in *Vibissam* paludosam, totus luto conspurgatus, prodiit inde, invasit intrepide hostem, trenchementa ejus mox obtinuit, ipsum persecutus est, fugavit, prostravit gloriosissime. Vidimus haec trenchementa operosissima et aliquantum ab iis progressi secus viam substitimus per noctem, me tota fere nocte vigilem agente circa currus. Et hic experti sumus paternam Dei vigiliam. Certe si duo armati nos invasissent, actum fuisset de nobis.

Mane per medium cadaverum ibamus et assequabamur Tartaros nostros pascuatione detentos. Aderant in comitatu hodierno judaei regii, qui praecurrere volentes alios currus ad rixas et maledictiones descenderunt, est mercatorum unus a judaeo verbis et verberibus petitus aliquamdiu dolorem dissimulavit, opportuno vero tempore judaeum invadit, bacculo ferit, ita quidem ut judaeus mox in terram procumberet, periculosum ictum simulans, quo tamen non obstante addit ille verbera et excitat semianimem, adque mox incusatur ab isto, sed excusat se condigne et impune. Nimis difficilis fuit in itinere isto praerogativae obtentus, cum nullus alio vellet esse inferior. Paulo post alius mercator altiora sapiens aliumque mercatorem praecire non permittens confestim haesit in luto et ab omnibus derelictus fuit, postea vero ob maledicta et verbera proximo illata omnibus mercibus suis per fiscum regium mulctabatur. Tanti constabat praesumptio iniqua et injuriosa.

Ego dum curru vehi non possem, sylvas inter vias ingredi debui, et incidi in Russum unum interfectum, germanicas caligas rubras habentem. Germanicum enim vestitum debent portare Moscovitae jussu Czareae majestatis, sed nec barbas Moscovitico antiquo more longas iisdem portare integrum est. Vidisses hic multos currus contractos et equos innumeros prostratos, quorum foetore vix non obruebamur ultra integrum milliare, usque *Mohiloviam*. Via adeo fuit ampla, ut multi currus sibi obviare uno eodemque loco potuerint et adeo trita, ut nulla gleba terrae apparuerit. Conspicientes *Mohiloviam* pernoctavimus sub dio, sine aquis sine foeno, non tamen sine praesentissimo vitae periculo.

Calmucci, fex hominum, homini vorax, undique nos cingebat, nos vero ignari periculorum in campo late patente substitimus, cum tamen eundem rerum omnium defectum etiam in suburbio sustinere potuissemus. Etiam hic loci oculus divinus pro nobis incautis vigilavit. Utinam vel cum Tartaris permanissemus in vicino nemore, sed capita heteroclyta spe acquirendae cerevisiae ad civitatem provolabant, ventri duntaxat suo cum periculo suorum consultura.

Die sequente 16. Augusti intravimus urbem *Mohiloviam*, fossis altis et propugnaculis instructam, suburbiaque amplissima habentem, licet ipsa sit non adeo ampla. Porta urbis erat satis firma, habuitque depictos duos socios Jesu cum hac inscriptione: Vos estis lux mundi. Obstupui, steteruntque comae, visa hac insolenti inscriptione. Collegium societatis Jesu est in urbe speciosum ad academiam Vilnensem pertinens. Inscriptio ibi apparet: *Johannes Zdanovics* fundator residentiae Mohiloviensis. Templum urbis fuit splendidum et lucidissimum, triplici turri superbiens. Quaesivimus apud lucas mundi cerevisiam, sed tenebriones isti denegabant eam, variis usi excusationibus.

Adeo vero festinavimus ad castra, quae rex ex altera parte Borysthenis metatus erat, ut nihil edulii comparare potuerint, quamvis panis aquiri potuerit, licet non nihil carus. Stulta natura, novitatis avida cum destructione sui festinat. Pons erat per Serenissimum regem Carolum XII *Boristheni vulgo Dnieper* impositus et quia regimina quaedam illum stare adhuc debebant, tormentis bellicis probe munitus.

Superato fluvio circa meridiem venimus in castra regia in proximo colle inter segetes posita. Vix pervenimus illuc, ecce obvium habuimus Svecum *Magnum* cognomine, Regiae majestatis fabrum, qui tentorium habuit vicinum *Malmbergiano*, moxque nos insinuavit et deduxit ad Excellentissimum D. Doctorem *Malmberg*, S. R. Majestatis confessionarium et consistorii bellico-ecclesiastici praesidem, qui ducere nos voluit ad Cels. D. Comitem *Piper*, supremum ministrum regium, cancellariae secretarium, regni senatorem et academiae Gryphisvaldensis cancellarium, sed collega meus, morae impatiens et audendum aliquid ratus persuasit, ut ipsimet accederemus.

Nunciavi D. comiti adventum nostrum, sed servus somno meridiano consveto D. comitem occupatum esse dixit, dumque comes evigilaret, insinuare adventum nostrum distulit. Aggressi igitur sumus comitem profundissimis cogitationibus mersum, qui binis vicibus interturbabat allocutionem meam votivam, utque breviter exponerem instantiam urgebat. Insperata hac admonitione perterritus, misso praemeditato meo alloquio, breviter

hunc fere in modum alloquebar comitem: Celsissime Domine Comes! Status evangelicus Hungariae humillime per nos salutatur Cels. Vestram, utque apud S. R. Majestatem interventu Cels. Vestrae obtineamus audientiam, humillime rogatur. Bene inquit comes, cras habebitis audientiam. Et mox letiore vultu: quid, inquit, agitur in Hungaria, quem successum habent res vestrae? Respondente me, quod nobis in Hungaria existentibus salvae fuerint, ab illo vero tempore nos nihil accepisse litterarum ex patria. jussit nos ire ad Dominum *Hermelin*, misitque nobiscum servum suum, qui nos duceret ad tentorium Suae Excell. et jussit, ut instantias nostras ibi exponeremus. Hunc habuit fructum temeritas collegae mei, in quam consensisse penituit.

Excellentissimus D. *Olaus Hermelin* humaniter nos excepit, in tentorium deduxit, placide audivit, mox opinionem suam addidit et operam omnem pollicitus fuit.

Dies sequens 17. Aug. celebratur cum jejunio per totam militiam Sveciam. Poenitentiali hoc die adigimus sacra matutina Suae Maj. coram qua explicabatur per Rev. Dominum *Carolus Sternell*, pastorem regii satellitii, textus Sirae 4. v. 33. usque ad mortem decerta pro veritate et Dominus pugnabit pro te. Textus dierum poenitentialium solebat hactenus archiepiscopus Upsalensis mittere ad regem, ex quibus rex eligebat unum pro matutina, alterum pro vespertina concione. Finitis sacris matutinis Seren. regi ex tentorio sacris destinato, egresso proposuit adventum nostrum Dominus comes Piper, rex vero retrospectus, ubi me conspexisset, dicitur in coelum oculos elevasse et suspirium altum duxisse, dubio procul memor concionis propositae ex Siracide. Dominus *Hermelin* vero accessit me et insinuavit a meridie datum iri audientiam, eo quod nollet S. S. Majestatem in devotione turbare.

Habitis sacris vespertinis accessi ad tentorium sacris consecratum, cumque me stantem conspiceret Dominus *Hermelin*, per D. D. *Mahuberg* manu sua mihi sellam porrexit. Finitis sacris S. S. Majestas intravit tentorium audientiis dandis destinatum. Exiguum illud fuit vix passuum septem in longitudinem, habuitque unam fenestellam lucidam ex cornu factam, nihilque in eo apparebat splendoris; linteum enim erat vile et ligna, quibus parietes sustentabantur erant sine auro, coronides erant quondam deauratae, sed jam atritae. Aderat in illo Ser. Rex prope fenestellam, ad fores stabat D. comes Piper a dextris, et Dominus *Hermelin* a sinistris, a tergo vero Suae Maj. stabat Ser. dux *Wittembergicus* et aulae regiae magister *Hoff-Intendent* dictus. Tentoriolum cingebant generales multi, tota aula et regium satellitium. Introducemur sine ceremoniis, quas

regia Maj. dicitur aversari, ego vero sumta occasione diei poenitentialis, his verbis S. Sacrat. Majestatem alloquebar :

Serenissime ac potentissime Rex, Domine Domine clementissime !

Felicem aeternaque memoria dignum diem istum, quod dum Sacr. Mttas Vra cum toto exercitu suo per seriam poenitentiam Domino Deo appropinquat, me quoque ad Serenissimi vultus sui propiorem conspectum cum alloquendi facultate gratiosissima admittere dignatur. Ne vero regiae hujus gratiae ecclesiasticique muneris mei oblitus, absque symbolo profundissimae observantiae in conspectum Mttis Vrae. videar prodisse, ante omnia debitas ago gratias Dno nostro Jesu Christo, quod collapsum cultum suum in orbe terrarum restauratus Mttem Vram veluti religiosum Davidem sub ominoso Caroli fortissimi nomine excitaverit, regio cordi ejusdem, leoninam magnanimitatem firmiter impresserit atque inter tot hostes, usque in individiam et admirationem ipsorum conservatam, tot et tantis victoriis coronaverit, apprecorque devotissime, ut idem Dominus noster eadem gratia sua Mattem Vram veluti pretiosam oculi sui pupillam porro complectatur, omnibus piis intentionibus et actionibus ejus paterne interveniat, hodiernam ejus preactionem exaudiat, eidem vitam prolixam, domum floridam, regnum augustum, regimen felicissimum, animum semper heroicum, consiliorum salutarium successum optatissimum, populum fidum, militem strenuum, heroicum satellitium angelicum, continuos de omnibus hostibus triumphos et quaecunque possunt esse felicitates atque salutes cumulatissime largiatur, ita ut sub auspiciatissimo S. Majestatis Vestrae regimine, non modo in regnis et provinciis ejusdem justitia et misericordia se exosculentur, sed etiam in toto orbe christiano pax et veritas sibi obvient, regnum Christi dilatetur et omne bonum ad omnem posteritatem propagetur, Majestas vero Vestra Sacratissima opus, quod speciali instinctu divino in nomine Domini aggressa est, feliciter continuet, pro veritate constanter decertans, a Deo veritatis defendatur, de victoria in victoriam progrediatur, omnem majorum suorum gloriam supergrediatur, amabilissimum nomen Patris Patriae, Defensoris orthodoxiae et deliciis totius Sionis evangelici imo orbis christiani obtineat, tandemque confectis bellis Domini, deposito mortalitatis hujus schemate ex militante ista ecclesia in triumphantem curru triumphali transferatur, et a rege regum immarcescibili justitiae corona coronetur. Caeterum, Rex invictissime, Domine clementissime, status evangelicus in Hungaria, sciens Christum Dominum imprimis in septentrione hospicium evangelio suo

posuisse, et ab hoc polo omnes mystici coeli plagas etiamnum animari, virtuteque plusquam magnifica trahi, ad Majestatem Vram., regum septentrionalium maximum, ablegationem in synodo sua provinciali ante annum habita decrevit, meque vel in medium hostilium terrarum istarum ire jussit, inexplicabilis laetitiae suae ex felicibus armorum Maj. Vrae progressibus haustae, summaeque observantiae et gratitudinis erga Regiam Maj. Vram., nec non afflictiae sortis suae interpretem. Cumque videat, per innoxium latus S. Mai. Vrae evangelicos impeti omnes, sub speciosisque praetextibus politicis classicum sacri belli decantari, hinc S. Maj. Vrae ad se quoque pertinere existimans, omnes praeteritas victorias coelitus concessas, toto corde Mai. Vrae gratulatur et futuras longe plures prolixissime apprecatur, privatis suspiriis et publicis ecclesiarum precibus eandem devota commendat, provocatus non modo causa innocentiae, sed etiam R. Maj. Vrae. favore, quo salutem ecclesiarum nostrarum intime suam facere, aliquot juvenes impensis suis in inelyta academia Gryphysvaldensi fovere, necessitatibusque collegii nostri Eperiensis munificentiae Suae Regiae oblatione gratiosissime occurrere dignabatur. Et quemadmodum haec omnia debita gratiarum actione humillime exosculatur, ita Deum omnis boni datorum assiduis precibus constanter implorat, ut omnia et singula haec regiae pietatis documenta millicupla benedictione sua compensare dignetur, adeo, ut toti terrarum orbi constet, S. M. Vram. afflictis Christi membris liberaliter dantem et precibus illorum subnixam omni honorum genere abundare.

Quamvis vero per amicabilem regnicolarum transactionem, adeoque per ipsummet statum pontificium, ratione status ita jubente, libertati conscientiarum suarum restitutum se esse, debita cum veneratione mirabilium judiciorum divinatorum agnoscat, deque quotidianis accessionibus innumerabilium animarum, tricennalibus persecutionibus proxime exantlatis, ad apostasiam abductorum, impense laetetur: attamen diuturno bello turcico, modernoque civili et tot oppressionibus attritus est adeo, ut nec biblia sacra in maternis suis linguis, hungarica et slavico-bohemica, habere, nec rituale ecclesiasticum publicare, nec professores collegii sui intertenere, nec rimas ejus maximas tam cito restaurare, nec omnimodam sibi a persecutionibus securitatem polliceri possit, ideoque S. R. M. Vrae consilium auxiliumque unanimiter invocat, et cum gemitibus lacrymisque infinitis obtestatur ac orat, dignetur sortem hanc, ab emortuali pulvere ad vitam, postliminio quasi revocatarum ecclesiarum paterne misereri, utque ante novissimum Christi Domini adventum duplex natio, hungarica et slavico-bohemica, ex aliquot

centenis millibus animarum constans, biblia sacra Lutherana habere, collegiumque Eperiense pristino suo flori restitutum videre et quae summa votorum nostrorum est, ut libertas religionis per totam Hungariam concedatur, universalisque S. Romani Imperii futurae pacificationis instrumento inferatur, pro illa, quam a Deo Maj. Vestra accepit, potestate, allaborare, vel si Deo visum fuerit, insperata rerum nostrarum revolutione nos visitare et persecutione papistica rursusque cribrare, in amplissimis suis ditionibus locum aliquem nobis concedere, factura rem Deo maxime gratam evangelicarum eccles. aprime salutarem, reservataeque sibi in pacificatione Osnabrugensi facultati consanguineos professionis suae in alienis provinciis juvandi, ex asse conformem et Majestate S. R. dignissimam, nec heroicis actis suis in omnem posteritatem memorandis inferiorem.

Persvasissimum nobis est, tam regium esse Majestati Vrae animum, ut cum Caesare Augusto nihil magis gratuletur, quam illum se conscendisse gradum, ex quo omnibus imprimis vero evangelicae professioni suae addictis benefaciendi habeat facultatem, cum Aureliano autem soleat non modo ferro, sed etiam auro. sive forti et munifica manu regimen administrare, tamque certa esse Maj. Vestrae beneficia, ut jam tum accepta videantur, cum promitterentur. Eam igitur de bonitate M. Vestrae fiduciam suscepimus, ut cognitis saltem malis nostris supplicationi nostrae sit assurrectura calamitatibus nostris, cum Deo et die, supremum diem inpositura et cum neminem hactenus, nec ipsos orientales, a Majestatico conspectu suo tristes abire jusserit, nullumque diem, quo non afflictis beneficeret, praeterlabi permiserit, nec hodierno die tristem a Majestatico vultu suo statum evangelicum Hungariae sit dimisura, qui maximum illum thesaurum suum, collegium Eperiense, seque totum in clientelam Maj. Vestrae dat, dicat, consecrat, fortunas et sanguinem suum pro salute Maj. Vestrae omni admota occasione profundere paratus et nulla sub sole natione extranea posteriorem se in precibus, in servitiis et cultu Majestatis Svecicae profitetur, sanctissimeque pollicetur.

Orationem hanc, utut nonnihil prolixior, S. Majestas regia attentissime audiebat, oculis in me diligenter defixis et vultu ad hilaritatem composito. Stabat autem vix unico passu pedis a me remota et corpore versus me aliquantum inclinato, dumque ad finem decurrere intelligeret orationem meam, ad Dominum Hermelin converso.

Hic excellentissimus vir, Suae Majestatis intimus consiliarius et cancellariae secretarius, ex professore oratoriae et academiae rectore factus, nomine S. R. Majestatis respondit, debitas agens gratias pro devoto voto S. Majestati per me

oblato, nec non statui evangelico hung. pro sincero erga S. Majestatem affectu, quam S. S. Majestas ex ablegatione tam operosa sufficienter agnoscat et magnificiat, gratiamque suam regiam clementer offerat eidem statui, et postquam scriptotenus a nobis acceperit instantias, ad omnes gratiosissimam resolutionem se daturam, polliceatur. Haec erat summa prolixioris alias responsi, regio nomine facti.

Mox porrexi S. Majestati litteras credentiales, ad S. Majestatem per statum Evangelico-Hungaricum exaratas, dicens, quod Majestatem Suam iisdem status noster exosculetur. Accepit eas valde humaniter et abscedentem, vultu ad ipsam hilaritatem composito, dimisit. Litterae istae sub sigillo consistoriali datae hujus erant tenoris: (desunt).

Ita laetabundi egressi sumus et mox a ministris regis novitati rei accensis, atque ob itineris longinquitatem admirabundis, compellati sumus, vesperi vero coenantem regem adspiciebamus. Invitabamur per camerae regiae assessorem, Dominum *Klingstern*, ad tabulam, quam ministri aliquot, abscedente rege occupabant. Una saltem vice cibi afferebantur in sex patinis, ex quibus rex ordine comedeat, ex argenteo vero poculo aquam bibebat, qualis haberi potuit, nam vinum non bibit, nec cerevisiam, nec mulsum, nec causticum. Avide cibum summit, nihil tamen loquitur toto tempore prandii, vel coenae, tacent enim quotquot assident tabulae et bibit quisque ex suo poculo. Est qui deartuat, regi porrigit, sed ipse nihil ad hanc tabulam comedit. Ultra quadrantem horae duravit haec coena. Nulli hic tubicines, musica nulla. Regius adolescentulus preces recitabat, ante et post cibum. Ad preces tamen matutinas et vespertinas quotidianas tubicines regii aulicos convocant, alia regimina convocantur tympanorum strepitu. Ego interea destitutus atramento et tentorio, genua loco mensulae adhibens, hanc sequentem, ad tertium forte diem, descripsi supplicationem:

Serenissime atque invictissime Rex, Dne Dne nobis clementissime!

Salus ecclesiarum nostrarum evangelicarum effecit, ut non curatis quibuscunque itineris longinqui et periculosi difficultatibus, Sacratissimam Majestatem Vestram, arduis curis bellicis nunc vel maxime gravatam, supplicibus instantiis nostris aggravare praesumpserimus, cujus tamen facti veniam, uti supplices imploramus, ita etiam obtenturos nos vel eo nomine toti confidimus, quod sciamus S. Majestatem Vram, inde ab utero divinitus electam esse, ideo ut ad eandem velut ad aram tutelarem, aut asylum commune, afflicta Christi membra undique confugere